1

上 海 市 浦 东 新 区 教 育 局 文 件

浦教发〔2024〕57 号

浦东新区教育局关于印发《浦东新区基础教育

“规范管理年”行动实施方案》的通知

各处室、教发院、各中心、各基层学校：

现将《浦东新区基础教育“规范管理年”行动实施方案》印

发给你们，请认真学习，遵照执行。

特此通知。

                                 上海市浦东新区教育局

                                        2024年 9月 10日

2

浦东新区基础教育“规范管理年”行动实施方案

为贯彻《教育部办公厅关于开展基础教育“规范管理年”行

动的通知》《上海市教育委员会关于开展本市基础教育“规范管

理年”行动的通知》文件精神，落实学习贯彻《中国共产党纪律

处分条例》和义务教育阳光招生专项行动有关要求，结合我区实

际，特制定本实施方案。

一、工作目标

通过开展“规范管理年”行动，进一步增强基础教育战线干

部队伍和广大教职工、教研员的政治意识、法律意识、规矩意识，

进一步清理整治基础教育领域存在的违法违规、违背教育规律和

教育功利化短视化行为，进一步建立健全依法管理、从严管理、

规范管理的长效机制，进一步提高学校管理能力和教书育人水

平，进一步提升人民群众对基础教育的满意度、获得感。

二、规范管理重点

（一）筑牢安全底线。严格落实学校意识形态责任制，增强

学校党组织书记、校长、教职工、教研员政治安全意识。全面落

实校园安全责任，系统排查整治安全隐患不到位，严防学生伤害、

欺凌等事件，杜绝发生重特大安全事故。落实义务教育阳光招生

要求，守牢考试命题安全底线。

（二）优化日常管理。指导督促学校全面落实立德树人根本

任务，坚决遏止违背素质教育要求、唯分数唯升学现象。指导督

3

促学校健全管理制度、狠抓制度落实，坚决防止对国家、本市、

本区有关规定阳奉阴违、打折扣搞变通、破坏良好教育生态的行

为。

（三）抓好师德师风。坚守中小学校教师职业行为准则，弘

扬优秀师德师风，严防各类背离育人为本要求、作风不良、品行

不端、不平等对待学生的言行，增进师生和谐、家校互动，落实

中小学全员导师制，持续促进学生身心健康成长。

三、实施步骤

（一）部署启动实施。2024年 8月，制定本区具体实施方案，

进一步细化工作方案，明确责任分工，部署工作要求。

（二）全面自查整改。2024 年 9月，有关直属事业单位、所

有中小学校幼儿园，对照工作要求和负面清单，认真开展自查，

建立问题台账，做到无死角覆盖，发现问题力行立改，并加强规

范办学要求的学习教育和培训。

（三）加强统筹指导。2024 年 10月，在有关直属事业单位、

各中小学校幼儿园完成自查的基础上，浦东新区教育局开展全区

范围内重点抽查工作，围绕规范整治的重点，通过跨学区集团调

研、专业力量视导、责任督学进校、秋季开学主题性督导等方式，

进一步推动落实规范管理要求，压实工作责任。

（四）做好总结反馈。2024 年 11 月至 12月，对本区“规范

管理年”行动推进落实情况进行总结，对通报和反馈存在的问题

及时督促整改，推广典型经验，进一步完善规范管理的政策制度，

4

提高学校治理现代化水平。

四、保障举措

（一）切实加强组织领导。将开展“规范管理年”行动作为

重要内容列入议事日程，周密部署，确保实效。加强正面宣传引

导，总结推广典型经验，营造良好氛围。及时梳理总结，并将行

之有效的做法通过政策文件等形式固定下来，坚决防止出现挑战

底线和触碰红线的办学行为，切实提高办学治校的法治化、规范

化、精细化水平。

（二）建立声誉评价制度。在市教委的指导下，探索建立基

础教育办学治校信誉评价体系，整合多方面的信息，如实记录学

校的不规范办学治校行为，对于发生重大安全事故、引发重大舆

情、造成恶劣社会影响的事项单列显示，信誉评价结果面向一定

范围公开，作为学校、教职工、教研员各类评优评先和表彰奖励

的重要参考。

（三）健全能力提升制度。优先在市级各类示范（实验）校、

学区或集团牵头校中，遴选建立一批中小学规范办学基地校，作

为党组织书记、校（园）长跟岗研修和教研员业务提升的基地，

并完善基地校进入和退出机制。有序组织新任学校党组织书记、

校（园）长到基地校开展跟岗研修。统筹教师培训各类项目和基

地、名校长名师和班主任工作室等培训资源，充分利用国家和上

海智慧教育平台、上海基础教育教师培训平台组织加强规范办学

专门培训，将规范办学底线要求作为学校党组织书记、校（园）

5

长、教师、教研员培训的基本内容。

（四）健全责任落实制度。压实学校规范办学主体责任，确

保中央和本市有关政策要求及时触达每一所学校。加大对违反负

面清单规定、触碰底线红线办学行为的惩处力度，依法依规严肃

追责。深入落实《上海市教育督导问责实施细则》，对于符合问

责情形的单位和个人，进行严肃问责。

（五）健全监督通报机制。通过公布规范办学举报电话、邮

箱、网络平台等渠道，广泛接受学生家长、人大代表、政协委员

和社会各界对学校办学行为的监督。对经查证属实的学校违法违

规办学行为进行通报批评，情节严重的按照相关纪律和法律严肃

处理。加强监督力量建设，通过家长委员会、特邀监督员、责任

督学等方式，加强对学校办学行为的日常监督，努力把每所中小

学幼儿园建成让党放心、让群众满意的学校。

附件：中共上海市教育卫生工作委员会 上海市教育委员会

关于开展本市基础教育“规范管理年”行动的通知

6

上海市浦东新区教育局党政办公室            2024年 9月 11日印发

（共印 15份）